
 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 1 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

FORMULÁRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2025 

Ref.: Análise de amostras de impermeabilizante acrílico AL 550, removedor de 

ceras acrílicas AL 580 e selador para área externa AL 505 

 

I - Identificação do Produto e Fornecedor 

Fornecedor: ALTOLIM COMERCIAL ASSIS LTDA 

Produto: 

☒ Impermeabilizante Acrílico AL 550 

☐ Removedor de Ceras Acrílicas AL 580 

☐ Selador para Área Externa AL 505 

Item n°: 1 

Data de Entrega da Amostra: 13/02/2025 

 

II - Critérios de Avaliação 

2.1. A análise será realizada com base nos critérios de eficiência, desempenho e 

qualidade do produto, conforme estabelecido no edital de dispensa de licitação. 

 

2.1.1. Eficiência do Produto 

2.1.1.1. O produto apresentou os resultados esperados conforme descrito na 

especificação técnica? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.1.2. Tempo de secagem ou reação (quando aplicável): O produto apresentou um 

tempo de secagem de 2 horas, conforme especificado, com cura total após 24 horas. 

 

2.1.1.3. Outros aspectos relevantes relacionados à eficiência: A eficiência do 

impermeabilizante foi satisfatória, com resistência à água após 3 horas de aplicação. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 2 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

 

2.1.2. Desempenho do Produto 

2.1.2.1. O produto cumpriu os requisitos mínimos de desempenho exigidos? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.2.2. Adesão adequada à superfície (quando aplicável)? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.2.3. Resistência em condições de uso simuladas (quando aplicável): 

☒ Adequada 

☐ Inadequada 

Observações: Foi realizado o teste de resistência à água e o produto manteve suas 

propriedades impermeabilizantes sem sinais de deterioração. 

 

2.1.3. Qualidade do Produto 

2.1.3.1. Aparência do produto (cor, textura, odor, etc.): 

☒ Dentro do padrão 

☐ Fora do padrão 

 

2.1.3.2. Uniformidade da aplicação: 

☒ Boa 

☐ Regular 

☐ Insatisfatória 

 

2.1.3.3. Embalagem e rotulagem atendem as normas aplicáveis? 

☒ Sim 

☐ Não 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 3 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

 

III - Observações Gerais 

3.1. Foi observada uma consistência excelente na aplicação do produto, sendo 

recomendado para uso em áreas externas, com proteção à exposição solar e chuva. 

 

IV - Conclusão da Análise 

4.1. O produto está APROVADO para o uso pretendido?  

☒ Sim 

☐ Não 

 

4.2. Justificativa da decisão: O produto demonstrou excelente desempenho em testes 

simulados, atendendo aos requisitos de impermeabilidade e resistência, além de ter 

uma boa aderência e aparência. 

 

Assis, 14 de fevereiro de 2025. 

 

Setor de Serviços Gerais: 

Nome Cargo Assinatura 

Vanusa Cadete da Silva Chefe de Departamento  

   

   

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 1 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

FORMULÁRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2025 

Ref.: Análise de amostras de impermeabilizante acrílico AL 550, removedor de 

ceras acrílicas AL 580 e selador para área externa AL 505 

 

I - Identificação do Produto e Fornecedor 

Fornecedor: MUCCIO & MUCCIO LTDA 

Produto:  

☐ Impermeabilizante Acrílico AL 550 

☐ Removedor de Ceras Acrílicas AL 580 

☒ Selador para Área Externa AL 505 

Item n°: 3 

Data de Entrega da Amostra: 11/02/2025 

 

II - Critérios de Avaliação 

2.1. A análise será realizada com base nos critérios de eficiência, desempenho e 

qualidade do produto, conforme estabelecido no edital de dispensa de licitação. 

 

2.1.1. Eficiência do Produto 

2.1.1.1. O produto apresentou os resultados esperados conforme descrito na 

especificação técnica? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.1.2. Tempo de secagem ou reação (quando aplicável): Tempo de secagem ao 
toque: 1 hora. Tempo total de secagem: 4 horas. 

 

2.1.1.3. Outros aspectos relevantes relacionados à eficiência: O produto demonstrou 

boa resistência à água e é fácil de aplicar, com boa espalhabilidade. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 2 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

 

2.1.2. Desempenho do Produto 

2.1.2.1. O produto cumpriu os requisitos mínimos de desempenho exigidos? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.2.2. Adesão adequada à superfície (quando aplicável)? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.2.3. Resistência em condições de uso simuladas (quando aplicável): 

☒ Adequada 

☐ Inadequada 

Observações: A resistência foi adequada, o produto manteve a integridade após 

exposição à intempéries. 

 

2.1.3. Qualidade do Produto 

2.1.3.1. Aparência do produto (cor, textura, odor, etc.): 

☒ Dentro do padrão 

☐ Fora do padrão 

 

2.1.3.2. Uniformidade da aplicação: 

☒ Boa 

☐ Regular 

☐ Insatisfatória 

 

2.1.3.3. Embalagem e rotulagem atendem as normas aplicáveis? 

☒ Sim 

☐ Não 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 3 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

 

III - Observações Gerais 

3.1. Foi realizado um teste de resistência ao tráfego leve, com bom desempenho do 

produto após 48 horas de secagem. 

 

IV - Conclusão da Análise 

4.1. O produto está APROVADO para o uso pretendido?  

☒ Sim 

☐ Não 

 

4.2. Justificativa da decisão: O produto foi aprovado devido ao seu bom desempenho 

em condições simuladas de uso, boa adesão à superfície e resistência adequada ao 

clima externo. 

 

Assis, 13 de fevereiro de 2025. 

 

Setor de Serviços Gerais: 

Nome Cargo Assinatura 

Vanusa Cadete da Silva Chefe de Departamento  

   

   

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 1 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

FORMULÁRIO DE ANÁLISE DE AMOSTRA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2025 

Ref.: Análise de amostras de impermeabilizante acrílico AL 550, removedor de 

ceras acrílicas AL 580 e selador para área externa AL 505 

 

I - Identificação do Produto e Fornecedor 

Fornecedor: W.A. HIGIENE PROFISSIONAL LTDA 

Produto:  

☐ Impermeabilizante Acrílico AL 550 

☒ Removedor de Ceras Acrílicas AL 580 

☐ Selador para Área Externa AL 505 

Item n°: 2 

Data de Entrega da Amostra: 11/02/2025 

 

II - Critérios de Avaliação 

2.1. A análise será realizada com base nos critérios de eficiência, desempenho e 

qualidade do produto, conforme estabelecido no edital de dispensa de licitação. 

 

2.1.1. Eficiência do Produto 

2.1.1.1. O produto apresentou os resultados esperados conforme descrito na 

especificação técnica? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.1.2. Tempo de secagem ou reação (quando aplicável): Tempo de secagem: 30 

minutos. Tempo de reação: 10 minutos. 

 

2.1.1.3. Outros aspectos relevantes relacionados à eficiência: O produto demonstrou 

boa eficiência na remoção de ceras, sem deixar resíduos. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 2 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

 

2.1.2. Desempenho do Produto 

2.1.2.1. O produto cumpriu os requisitos mínimos de desempenho exigidos? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.2.2. Adesão adequada à superfície (quando aplicável)? 

☒ Sim 

☐ Não 

 

2.1.2.3. Resistência em condições de uso simuladas (quando aplicável): 

☒ Adequada 

☐ Inadequada 

Observações: O produto apresentou resistência adequada à aplicação repetida, sem 

falhas ou diminuição de eficácia. 

 

2.1.3. Qualidade do Produto 

2.1.3.1. Aparência do produto (cor, textura, odor, etc.): 

☒ Dentro do padrão 

☐ Fora do padrão 

 

2.1.3.2. Uniformidade da aplicação: 

☒ Boa 

☐ Regular 

☐ Insatisfatória 

 

2.1.3.3. Embalagem e rotulagem atendem as normas aplicáveis? 

☒ Sim 

☐ Não 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



 

 

Fundação Educacional do Município de Assis 
Campus “José Santilli Sobrinho” 

 

 

Página 3 de 3 
Av. Getúlio Vargas, 1200 – Vila Nova Santana – Assis- SP – 19807-130 

CNPJ: 51.501.559/0001-36 – Fone/Fax (18) 3302-1055 – www.fema.edu.br 

 

 

III - Observações Gerais 

3.1. O teste foi realizado em temperatura ambiente, com resultados consistentes em 

todas as superfícies avaliadas. 

 

IV - Conclusão da Análise 

4.1. O produto está APROVADO para o uso pretendido?  

☒ Sim 

☐ Não 

 

4.2. Justificativa da decisão: O produto foi aprovado por apresentar excelente 

desempenho na remoção de ceras acrílicas, com boa aderência e resistência 

simulada em condições de uso. 

 

Assis,12 de fevereiro de 2025. 

 

Setor de Serviços Gerais: 

Nome Cargo Assinatura 

Vanusa Cadete da Silva Chefe de Departamento  

   

   

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

V
A

N
U

S
A

 C
A

D
E

T
E

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//f
em

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 3
A

0D
-C

0A
B

-9
16

4-
0A

2C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3A0D-C0AB-9164-0A2C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANUSA CADETE DA SILVA (CPF 314.XXX.XXX-70) em 17/02/2025 08:13:32 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fema.1doc.com.br/verificacao/3A0D-C0AB-9164-0A2C

https://fema.1doc.com.br/verificacao/3A0D-C0AB-9164-0A2C

